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حمایت مالیاتی از اصناف و مشاغل در سال آینده
رئیس سازمان امور مالیاتی از حمایت مالیاتی از اصناف و مشاغل در سال آینده 
خبر داد. به گزارش ایسنا، سید محمد‌هادی سبحانیان در صفحه شخصی خود در 
شبکه‌های اجتماعی نوشت: با پیشنهاد و پیگیری سازمان امور مالیاتی و همراهی 
نمایندگان مجلس احکام خوبی در راستای حمایت از اصناف و مشاغل در بودجه 
۱۴۰۳ به تصویب رسیده است. وی افزود: افزایش معافیت مالیاتی سالانه به ۱۴۴ 
میلیون تومان از جمله این مصوبات است. به گفته سبحانیان، امکان محاسبه 
مالیات بر ارزش افزوده بر اساس ضریب کاهشی نیز فراهم شده است. گفتنی است؛ 
در سال جاری نیز با اجرای تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم، مالیات 
بیش از ۵۰ درصد از مودیان مالیاتی اشخاص حقیقی، مشاغل و اصناف صفر و 
حدود ۹۰ درصد از مالیات این بخش، زیر ۲۰ میلیون تومان بوده است و به صورت 

میانگین اصناف و مشاغل، حدود شش میلیون تومان مالیات پرداخت می‌کنند. 

قیمت دنبه نجومی شد
قیمت یک کیلو دنبه گوسفندی از ۳۲۰ هزار تومان فراتر رفت. افزایش 
نامتعارف قیمت گوشت قرمز و گوشت سفید در بازار، حالا تاثیر خود را در بهای 
کله پاچه و دنبه گوسفندی بیش از پیش نشان داده است. به گزارش اقتصاد 
100، در حالی که بهای هر کیلو گوشت گوشفندی بین ششصد تا هفتصد هزار 
تومان گزارش شده است، خبرهای رسیده ازسطح شهر نشان می‌دهد یک کیلو 
دنبه به قیمتی بیش از ۳۲۰ هزار تومان در فروشگاه‌های عرضه مواد پروتئینی 
فروخته می‌شود. قیمت دنبه در حالی با رشدی رعدآسا در دو سال اخیر به ۳۲۰ 
هزار تومان رسیده است که تنها دو سال قبل هر کیلو دنبه در فروشگاه‌های اقلام 
پروتئینی به قیمتی در حدود ۹۰ هزار تومان عرضه می‌شد. به این ترتیب تنها 
در دو سال اخیر بهای هر کیلو دنبه بیش از ۲۵۵ درصد افزایش را شاهد است. 

تجارت 14/6میلیارد دلاری ایران و چین 
طبق اعلام گمرک چین، مبادلات تجاری این کشور با ایران در سال ۲۰۲۳ 
به ۱۴ میلیارد و ۶۵۰ میلیون دلار رسیده که بیانگر کاهش 6/2 درصدی است. 
به گزارش خبرگزاری مهر، گمرک چین اعلام کرد که مبادلات تجاری این کشور 
با ایران در سال ۲۰۲۳ به ۱۴ میلیارد و ۶۵۰ میلیون دلار رسیده است. مبادلات 
تجاری دو کشور در این سال با کاهش 6/2 درصدی نسبت به سال پیش از آن 
مواجه شده است. در سال ۲۰۲۲ مبادلات ایران و چین با رشد ۷ درصدی به 
۱۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار رسیده بود. صادرات چین به ایران در ماه‌های 
ژانویه تا دسامبر ۲۰۲۳ رشد 8/6 درصدی داشته و به ۱۰ میلیارد و ۷۰ میلیون 
دلار رسیده است. چین در سال قبل از آن ۹ میلیارد و ۲۷۰ میلیون دلار کالا 

به ایران صادر کرده بود. 

عبور میزان تولید سالانه فولاد خام از ۳۱ میلیون تن 
بر اساس اعلام انجمن جهانی فولاد، تولید سالانه فولاد خام ایران از مرز ۳۱ 
میلیون تنُ گذشت. به گزارش خبرگزاری مهر، بنابر اعلام انجمن جهانی فولاد، 
صنایع فولاد سازی ایران ۱۰ آذر تا ۱۰ دی ۱۴۰۲ )دسامبر امسال( با تولید ۲ 
میلیون و ۹۰۰ هزار تنُ فولاد خام به رکورد تولید سالیانه ۳۱ میلیون و یکصد 
هزار تنُ رسید. انجمن جهانی فولاد در این گزارش میزان تولید جهانی فولاد خام 
در همین مقطع زمانی را ۱۳۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تنُ اعلام کرد که ۵. ۳ درصد 
در مقایسه با تولید دسامبر ۲۰۲۲ کاهش داشته است. این سند که براساس 
اطلاعات گزارش شده ۷۱ کشور تولیدکننده فولاد به این انجمن گردآوری شده 
است، نشان می‌دهد که با وجود کاهش تولید ۲ کشور چین و آلمان در دسامبر 
امسال، بقیه کشورهای تولیدکننده اصلی فولاد جهان شامل ژاپن، هند، آمریکا، 
روسیه، کره جنوبی، ترکیه، برزیل و ایران در دسامبر امسال در مقایسه با پارسال 
افزایش تولید را تجربه کرده‌اند که ایران پس از ترکیه بیشترین رشد تولید را بین 

۱۰ تولیدکننده برتر جهان داشته است. 

بازگشت ۶۰۰۰ بنگاه راکد به چرخه تولید
معاون اشتغال وزیر کار از احیای ۶۰۰۰ بنگاه راکد و نیمه فعال و بازگشت آنها 
به چرخه تولید خبر داد. محمود کریمی بیرانوند در گفت‌وگو با ایسنا، از احیای 
۶۰۰۰ واحد نیمه‌فعال و راکد در دو سال سال گذشته خبر داد و گفت: یکی 
از گام‌های مثبت و موثری که دولت برای رونق بازار کار برداشته احیای ۶۰۰۰ 
بنگاه راکد و نیمه‌ فعال بوده که فعال شدن آنها تاثیر بسزایی در اشتغال کشور 
داشته است. به گفته وی این واحدها با همکاری دستگاه‌ها از جمله قوه قضائیه به 
چرخه تولید بازگشته و فعالیت خود را از سر گرفته‌اند. معاون توسعه کارآفرینی 
و اشتغال وزیر کار در ادامه درباره پیش‌بینی منابع اشتغال برای سال آینده گفت: 
منابع اشتغال باید سالانه به تصویب شورای عالی اشتغال برسد لذا برنامه هفتم 
توسعه ابتدا باید ابلاغ شود تا به شورای عالی اشتغال ارائه کنیم و سپس شورا 
عدد سالانه مورد نیاز را بررسی کند که البته به سال ۱۴۰۳ نمی‌رسد چون لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ تا آن زمان بیرون می‌آید ولی برای سال ۱۴۰۴ طبق برنامه هفتم 
عمل می‌شود. به گفته کریمی بیرانوند منابع اشتغال بودجه ۱۴۰۱ یه طور کامل 
تخصیص یافته است ولی در خصوص منابع بودجه ۱۴۰۲ هنوز مقداری از آن 

توسط وزارت اقتصاد واریز نشده است. 

خریداران خودرو شوکه شدند
بررسی روند بازار خودرو در ۳۷ روز ابتدای زمستان، از گرانی عجیب 

پژوپارس حکایت دارد. 
 LX به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، گزارش‌ها نشان می‌دهد که پژوپارس
مدل ۱۴۰۲ در ابتدای دی‌ماه در حدود ۱۱۰ میلیون تومان ارزان‌تر بود. این 
خودرو در حال حاضر ۷۴۵ میلیون تومان قیمت دارد. البته پژوپارس LX مدل 
۱۴۰۲ در کارخانه به قیمت ۲۷۵ میلیون و ۲۰۱ هزار تومان به فروش می‌رود. 
بنا به این گزارش، پژوپارس ELX-XU7P مدل ۱۴۰۲ در بازار خودرو به 
قیمت ۶۶۰ میلیون تومان رسیده است. این خودرو در ابتدای دی‌ماه ۵۸۰ 
میلیون تومان قیمت داشت که نشان می‌دهد با رشدی در حدود ۸۰ میلیون 

تومان مواجه شده است. 
پژوپارس ELX-TU5 مدل ۱۴۰۲ نیز در بازار خودرو از ابتدای رمستان 
تاکنون ۸۰ میلیون تومان گران شده است. این خودرو در حال حاضر ۷۴۰ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرده است. در همین حال، پژوپارس XU7P در 
بازار خودرو به قیمت ۶۰۰ میلیون توگان فروخته می‌شود. این خودرو در 

ابتدای زمستان ۸۰ میلیون تومان ارزان‌تر بود. 

روز سبز گروه‌های املاک در بورس
بازار سرمایه در اولین روز هفته ۳۳۶۳ واحد رشد کرد و شاخص کل دو 
میلیون و ۱۲۶ هزار واحد رسید. روزگذشته اوضاع گروه‌های انبوه‌سازی و فلزات 
اساسی از شرایط به نسبت بهتری در مقایسه با دیگر گروه‌ها برخوردار بودند. 
به گزارش ایسنا، بازار سرمایه پس از رشد نسبی روز چهارشنبه، روز شنبه نیز 
تقریبا به همان میزان افزایش یافت. این در حالی است که تا قبل از چهارشنبه 
هفته قبل، بازار هفت روز پشت هم با ریزش مواجه شده بود. به نظر می‌رسد 
با کمرنگ شدن اثر ریسک‌های غیر اقتصادی و عوامل درونی مثل تعیین 
نرخ خوراک پالایشی‌ها بازار سرمایه در حال بازیابی خود است. به هر ترتیب، 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در اولین روز کاری هفته ۳۳۶۳ واحد 
افزایش یافت و به عدد دو میلیون و ۱۲۶ هزار و ۸۵۵ واحد رسید. شاخص 

هم‌وزن هم با رشد ۵۴۱۳ واحد در عدد ۷۳۳ هزار و ۳۷۷ واحد ایستاد. 
روزگذشته بیش از ۳۲۴ هزار معامله به ارزش ۴۱۹۹ میلیارد تومان در 
بورس اوراق بهادار تهران انجام شد. فملی، فولاد و ثفارس بیشترین تاثیر مثبت 
را بر شاخص کل بورس داشتند اما حکشتی منفی شد. از نمادهای پرتراکنش 
نیز می‌توان به داتام، ثشاهد، شستا و ثفارس اشاره کرد که به جز شستا سایر 

نمادها مثبت به کار خود پایان دادند. 
فرابورس ایران نیز دیروز ۲۱۴ واحد افزایش یافت و شاخص کل آن به ۲۵ 
هزار و ۴۹۴ واحد رسید. شنبه اکثر نمادهای تاثیرگذار فرابورس مثبت شدند. 
تعداد معاملات فرابورس بیش از ۲۴۲ هزار فقره بود که ارزش آن به بیش از 
۱۶ هزار میلیارد تومان رسید. هرمز، ارفع، انتخاب و وهور بیشترین تاثیر مثبت 
را بر شاخص فرابورس داشتند. فصبا، نخریس و کرومت از نمادهای تاثیرگذار 

مثبت بودند و نطرین منفی شد. 

اخبار کوتاه

خودرو 

بورس 

گروه اقتصاد – شهرام صدوقی: مرکزآمار 
ایران جدیدترین آمار مربوط به نرخ تورم در 
دی ماه را منتشر کرد که بر اساس این آمار 
نرخ شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای 
ایران در دی ماه امسال نسبت به 12ماه گذشته 
روی عدد 43/6 ایستاده شده است. به گزارش 
مردم‌سالاری، در دی ماه شاخص قیمت مصرف 
کننده خانوار‌های کشور به عدد 222/7 رسیده 
است که نسبت به ماه قبل، 2/6درصد افزایش، 
نسبت به ماه مشابه سال قبل، 38/5 درصد 
افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری 
نسبت به دوره مشابه سال قبل، 43/6 درصد 
افزایش داشته است. داده‌های تورمی مرکز آمار 
نشان می‌دهد که بازهم شاخص‌های تورمی در 
دی‌ماه صعودی بوده است. شرایط اقتصادی 
کشور در سال‌های اخیر تورم‌های مزمن ۴۰ 

درصدی را به تن جامعه پوشانده است. 
تن‌پوشی که خیاطان زیادی را در این 
سال‌ها به خود دیده ‌است اما هیچ یک موفق 
نشدند این لباس را بر تن اقتصاد ایران کوچک 
کنند. علل مختلفی برای تورم در اقتصاد ایران 
مطرح بوده و حامیان آن‌ها در رسانه‌های 
مختلف از آن دفاع کرده‌اند. تورم همان افزایش 
مداوم سطح عمومی قیمت‌ها است. سه نکته 
مهم در این تعریف وجود دارد که بعضا باعث 
شده کارشناسان اقتصادی به آن توجه نکنند. 
مورد اول کلمه »افزایش« است. در این عبارت 
عنوان شده که تورم به معنای افزایش قیمت‌ها 
است پس کاهش تورم به معنای کاهش 
قیمت‌ها نیست! به معنای کاهش در »افزایش« 
قیمت‌هاست. به عبارتی زمانیکه تورم کاهش 
می‌یابد سرعت افزایش قیمت کالاها و خدمات 
در یک اقتصاد کاهش پیدا می‌کند. مورد دوم 
کلمه »مداوم« است. به عبارتی اگر قیمت یک 
کالا به صورت مقطعی به هر دلیلی افزایش 
پیدا کند در تعریف اقتصاد به آن تورم گفته 

نمی‌شود. 
در علم اقتصاد به افزایش ناگهانی قیمت‌ 
کالا و بازگشت آن به سطح گذشته خود شوک 
قیمتی گفته می‌شود. نه تورم. مورد سوم کلمه 
»سطح عمومی« است. زمانیکه گفته می‌شود 
سطح عمومی قیمت‌ها منظور تعدادی کالای 
خاص نیست. منظور تمامی کالاها و خدمات 
در یک اقتصاد است. پس ممکن در جایی 
قیمت یکسری کالاها کاهش داشته باشد اما 
در جای دیگر قیمت کالاها افزایش پیدا کرده 
باشد. در اینصورت ممکن است تورم نداشته 
باشیم. همانطور که گفته شد دیدگاه‌های 
مختلفی درباره تورم در ایران وجود دارد که 
به تازگی پررنگ‌تر نیز شده است. اما به طور 
کلی در علم اقتصاد تورم به دو دلیل می‌تواند به 

وقوع بپیوندد؛ »جانب عرضه«، »جانب تقاضا«. 
به تورم »جانب عرضه«، تورم »فشار هزینه« نیز 

گفته می‌شود. 
این تورم به دلیل افزایش در هزینه تولید 
کالاها و خدمات در اقتصاد ایجاد می‌شود. اما 
تورم روی دیگری نیز دارد که همان »جانب 
تقاضا« است. این تورم زمانی اتفاق می‌افتد 
که تولید در کشور تغییر زیادی نداشته 
باشد اما پول در دست مردم افزایش یابد. در 
نتیجه تقاضای مردم برای کالاها و خدمات 
در اقتصاد افزایش پیدا کرده و در این حالت 
تورم در جامعه رخ می‌دهد. به طور کلی 
می‌توان گفت تورم در ایران به »جانب تقاضا« 
و متغیرهای پولی وابسته است. هرچه دولت 
بتواند ناترازی‌های خود را در زمینه‌های مختلف 
از بین ببرد به مرور فشار بر روی متغیرهای 

پولی مانند نقدینگی برداشته می‌شود. در نتیجه 
آتش تورم در کشور فروکش می‌کند. البته باید 
عنوان کرد که یکی از دیگر از علل تورم در 
ایران، انتظارات تورمی است. یعنی افراد انتظار 
دارند در آینده قیمت کالاها افزایش یابد. این 
تصور جمعی از افزایش قیمت‌ها در آینده باعث 
می‌شود مناسبات بین فعالان اقتصادی تحت 
تاثیر قرار گرفته و بر آتش تورم در اقتصاد 
دمیده شود. راهکار کنترل این انتظارات نیز 
به ایجاد افق روشن برای کشور بازمیگردد. 
هرچه دولت بتواند در امر کنترل ناترازی‌ها بهتر 
عمل کند و افق سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 
روشن‌تری برای آحاد جامعه بسازد به مرور 

انتظارات تورمی از بین می‌رود. 
آخرین جزئیات تورم دی ماه

منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر 

عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال 
قبل است. در دی ماه ١٤٠٢، تورم نقطه به 
نقطه خانوارهای کشور، ٣٨,٥ درصد بوده 
 است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین،
38/5 درصد بیشتر از دی ماه ١٤٠١ برای 
خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« 

هزینه کرده‌اند. 
تورم نقطه به نقطه دی ماه ١٤٠٢ در 
مقایسه با ماه قبل، 7/1 واحد درصد کاهش 
داشته استمنظور از تورم ماهانه، درصد تغییر 
عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است.  
در دی ماه ١٤٠٢، تورم ماهانه خانوارهای 
کشور برابر ٢,٦ درصد بوده است. تورم ماهانه 
برای گروه‌های عمده »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها 
و دخانیات«، ٢.٤ درصد و برای گروه عمده 
»کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، ٢.٧ درصد 

بوده است. منظور از نرخ تورم سالانه، درصد 
تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک 
سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه 

قبل از آن است. 
در دی ماه ١٤٠٢، نرخ تورم سالانه برای 
خانوارهای کشور به ٤٣,٦ درصد رسیده که 
نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ٠,٨ واحد 
درصد کاهش یافته است. نرخ تورم سالانه 
کشور در دی ماه ١٤٠٢، برابر ٤٣,٦ درصد 
است که دامنه تغییرات آن برای دهک‌های 
مختلف هزینه‌ای از 40/6 درصد برای دهک 
اول، تا 45/2 درصد برای دهک دهم است. بر 
این اساس فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به 
٤.٦ واحد درصد رسید که نسبت به ماه قبل 
)٤.١ واحد درصد( 0/5واحد درصد افزایش 

داشته است. 

دبیر کل اتاق بازرگانی تهران معتقد است 
ایران و پاکستان هیچ کدام ظرفیت‌های 
تجاری و اقتصادی یکدیگر را به درستی 
نشناخته‌اند. در آخرین روزهای دی‌ماه 
تنش‌های مرزی میان ایران و پاکستان که به 
کشته شدن سه زن و چهارکودک غیرایرانی 
منجر شد، نگرانی‌هایی را در خصوص تداوم 
وضعیت ایجاد کرد. حالا امروز با بازگشت 
سفرای ایران و پاکستان به محل ماموریت 
خود، به نظر می‌رسد تنش‌ها میان این دو 
همسایه به حداقل رسیده و بار دیگر وضعیت 
عادی بین ایران و پاکستان برقرار شده است. 
مراودات  بازبینی  گزارش خبرآنلاین،  به 
اقتصادی میان ایران و پاکستان در حالی 
صورت می‌گیرد که با وجود احداث خط 
لوله برای صادرات گاز ایران به پاکستان، 
این کشورها مدتهاست به واسطه‌ی تحریم 
از خرید گاز ایران امتناع می‌کند . وضعیت 

کنونی بهانه‌ای شد تا با آقای بهمن عشقی 
دبیرکل اتاق بازرگانی تهران گفتگویی در 
خصوص روابط ایران و پاکستان و آینده 
پیش رو داشته باشیم . بهمن عشقی در 
پاسخ به این سئوال که سرنوشت صادرات 
گاز ایران به پاکستان چه خواهد شد؟ گفت: 
بروز تحریم‌های هسته‌ای برای پاکستانی‌ها 
امری غیرقابل پیش بینی نبود و اینک هم 
انتظار بر این است که همانند عراق در مسیر 
استثناء کردن مناسبات انرژی خود با ایران 
اقدام کنند. مشروح مصاحبه با بهمن عشقی 

دبیرکل اتاق بازرگانی تهران در پی می‌آید:
آینده روابط ایران و پاکستان را چطور 
پیش بینی می‌کنید؟ آیا تکرار تنش‌هایی 

از این دست را محتمل می‌دانید؟
برای آینده‌نگری در روابط دو کشور 
بایستی به گذشته ۷۷ ساله روابط دولتین 
ایران و پاکستان توجه نمود. ایران در خلال 

جنگ‌های دفاعی پاکستان در نبردهای 
 ( و ۱۹۹۹  سالهای ۱۹۴۷، ۱۹۶۵، ۱۹۷۱ 
نبرد کارگیل( به شدت از پاکستان پشتیبانی 
نموده است. در نبرد سال ۱۹۷۱ و جنگ 
بنگلادش دولت ایران رسماً به تجهیز ارتش 
پاکستان و ارسال تجهیزات نظامی اقدام 
نمود. نه فقط از طریق کمکهای نظامی بلکه 
با طرح حمایت دیپلماتیک از پاکستان و فشار 
به خانم گاندی نخست وزیر وقت هند نهایت 
تلاش جهت توقف جنگ و کاهش فشار بر 
دولت پاکستان و نخست وزیر نورالامین را 
معمول نمود. اصولاً ایران تلاش نموده تا به 
عنوان یک حامی تاریخی برای ملت پاکستان، 
به یک سنگر اتکاء در مرزهای غربی برای آن 
کشور تبدیل شود، فلذا آنچه که از گذشته 
گرم روابط بین دو ملت و دو دولت برمی‌آید، 
حاکی از آن است که آینده‌ای پرخیر و توام با 
دوستی در انتظار روابط دو کشور است. بر این 
اساس مردم و دولت‌های دو کشور اجازه تداوم 

هیچ تنشی را نخواهند داد. 
ایران و پاکستان بارها در نشست‌های 
کمیسیون مشترک دو کشور برای 
افزایش روابط تجاری برنامه‌ریزی کرده‌اند 
اما هنوز این مهم به وقوع نپیوسته است. 

مهمترین دلیل را چه می‌دانید ؟
معتقدم در دو طرف، ظرفیت تجاری 
به درستی تعریف نشده است. هم طرف 
پاکستانی و متأسفانه نیز طرف ایرانی از 
حجم ظرفیت‌های اقتصادی در دو سوی 
مرزها بی‌اطلاع هستند. بر این اساس بدواً با 
دخالت اتاق‌های بازرگانی بخش‌های خصوصی 
دو کشور باید تعریف درستی از حقایق و نیز 
توانایی‌‌های اقتصادی به منظور دستیابی به 

تراز تجاری منصفانه و پایدار و در گام بعدی 
تنظیم قراردادهای تجارت آزاد موجب بهبود 

وضعیت تجاری با پاکستان خواهد شد. 
قرارداد صادرات گاز ایران به پاکستان 
هنوز با گذشت سال‌های طولانی از 
تکمیل خط لوله و اعلام آمادگی ایران 
اجرایی نشده است . پاکستان دلیل این 
عدم اجرا را تحریم‌های ایران دانسته 
و حتی پیش از این از ایران درخواست 
کرده است که مادامی که تحریم آمریکا 
پابرجاست ؛ ایران اقدام حقوقی انجام 
به اجرایی  امیدی  این فضا آیا  ندهد؛ در 

شدن این طرح وجود دارد؟
گفت  می‌شود  منصفانه  دیدگاه  از 
پاکستانی‌ها، هم درست می‌گویند و هم 
نادرست! اینکه تحریم‌ها مبادلات پولی و 
بانکی طرفین را به شدت تحت تأثیر قرار داده 
دقیق است. اینکه خرید گاز از ایران آن‌هم 
به طور مشخص و قابل ردیابی تحت کنترل 
و نظارت آمریکایی قرار دارد دقیق است، اما 
آنجا نادقیق می‌گویند که اصولاً پاکستانی‌ها 
می دانستند ریسک تجارت گاز با ایران تا چه 

حدی است. 
آنها با ملاحظه روابط تنش‌آلود ایران 
و غرب خط لوله صلح را انتخاب کردند. 
مفهوم روشن پاسخ من این است که بروز 
تحریم‌های هسته‌ای برای پاکستانی‌ها امری 
غیرقابل پیش‌بینی نبود و اینک هم انتظار بر 
این است که همانند عراق در مسیر استثناء 
کردن مناسبات انرژی خود با ایران اقدام 
کنند. حقیقت این است که آنها در خرید 
انرژی از ایران خیلی همراه نیستند. خانم 
رفعت مسعود سفیر اسبق پاکستان در ایران 

معتقد بود اشکال اساسی تجارت با ایران در 
ناترازی نهفته است. به نظر می‌رسند همکاری 
بندر گوادر و بندر چابهار برای هر دو کشور 
جذابیت دارد. این در حالی است که پاکستان 
این جا نیز در نقش رقیب ظاهر می‌شود. 
چینی‌ها توسعه بندر گوادر و هندی‌ها توسعه 
بندر چابهار را اجرایی می‌کنند اما گویا 
پاکستان در این حوزه نیز با همکاری دیگر 
کشور دوست ایران؛ چین تمایلی به اجرایی 
شدن طرح توسعه چابهار ندارد و این بندر نیز 
گرفتار ویروس هندی شده است، از این منظر 
رفتار پاکستان را چگونه ارزیابی می‌کنید ؟ 
دقت کنید به روابط ریشه‌دار، مشخص و 
اصولی دو کشور چین و پاکستان، دقت 
کنید به روابط تنش آلود و خصمانه چین 
و هند و توجه کنید به ضعف ما در تنظیم 
این مناسبات. آیا ما می‌توانیم اولاً به چینی‌ها 
اثبات کنیم در غرب آسیا برایشان تکیه گاه 
مطمئن هستیم، ثانیاً به هندی‌ها در اینکه 
مستقل از مناسبات خوب با پاکستان و چین، 
وزنه‌ای قابل اتکاء در شمال خلیج فارس!نکته 
مهم این است که ما باید ضمن اثبات صداقت 
بین‌المللی به همسایگان و قدرت‌های فرا 
منطقه‌ای مثل چین ثابت کنیم که اولویت 
ما منافع ملی است و در این حوزه احساسی 
رفتار نخواهیم کرد. در کنار این یادآوری کنم 
نگاه هند به چابهار، تلاش برای بسط نفوذ در 
افغانستان بوده است. افغانستان تحت سلطه 
طالبان انگیزه‌های هند را سرکوب می کند. 
توسعه منازعات طالبانی در دو سوی مرزهای 
پاکستان و افغانستان می‌تواند موجب شود 
نگاه هند به افغانستان طالبانی تغییر کند و 

لذا بر همین منوال نگاه به چابهار!

پیش‌بینی دبیرکل اتاق تهران از آینده روابط ایران و پاکستان

انتظار می‌رود پاکستان برای خرید گاز از ایران مثل عراق رفتار کند

تورم نقطه‌ای گوشت قرمز با 98/3 درصد، صدرنشین شد 

چسبندگی نرخ تورم خانوارهای ایرانی  به 43/6 درصد

رئیس سازمان امور اراضی گفت: از شهریور ۱۴۰۰ 
تاکنون ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار یعنی ۶۳ درصد 
اراضی رفع تداخل شده‌اند. به گزارش ایسنا، رضا 
افلاطونی در نشست خبری روزگذشته خود ، با بیان 
اینکه خرد شدن اراضی مشکلات بسیاری برای بخش 
کشاورزی ایجاد می‌کند، گفت: با ابلاغ اولین بخشنامه با 
برنامه برای تجمیع و یکپارچه سازی اراضی کشاورزی 
در اردیبهشت سال ۱۴۰۲ در سطح ۲۵۶ شهرستان و 
مساحت ۱۶۶ هزار هکتار ۴۱۱ پایلوت یکپارچه سازی 

در حال انجام است. 
افلاطونی در ادامه همچنین به آمار رفع تداخلات 
نیز اشاره کرد و گفت: از سال ۱۳۹۴ تا شهریور ۱۴۰۰ 
از کل ۱۵میلیون هکتار اراضی کشور یک میلیون و۸۰ 
هزار هکتار یعنی ۱۱ درصد رفع تداخل شد. از شهریور 
۱۴۰۰ تاکنون ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار یعنی ۶۳ 
درصد اراضی رفع تداخل شده‌اند. همچنین تا شهریور 
۱۴۰۰ یک میلیون و ۷۸۰ هزار هکتار سند مالکیت 
حدنگار معادل ۴ درصد اراضی کل کشور صادر شده 
بود که در حال حاضر این عدد به ۷ میلیون و ۴۶ هزار 
و ۱۲۲ هکتار رسیده که این یعنی ۴۵ درصد از اراضی 

سند دار شده‌اند. 
وی تصریح کرد: تا زمانی که حد نگار به طور کامل 
انجام نشود آمار دقیقی از اراضی کشاورزی نداریم. 
افلاطونی در پاسخ به کندی صدور سند کشاورزی نیز 
گفت: در وزارت جهادکشاورزی برای مدیریت کار و 

تسهیل انجام امور برای مداخلات مهلت ۲ ساله تعیین 
کردیم. حد نگار نیز مدت ۴ ساله تعیین کردیم. این 
برنامه است و اگر این برنامه نبود به عدد و ارقام حال 
حاضر در صدور اسناد نمی رسیدیم. رفع تداخلات 
قطعا یکی دو سال تمام می شود ولی حد نگار اراضی 
کشاورزی پیچیدگی‌های خاص خود را دارد که تا پایان 

دولت رشد بسیار خوبی خواهد داشت.
 به گفته وی استقبال کشاورزی از سند دارکردن 
اراضی کشاورزی تا زمانی که کار ترویجی بود خوب بود 
اما از زمانی که شایعاتی در این خصوص منتشر شد که 
سند مبنای یارانه کشاورزان قرار خواهد گرفت استقابل 
کم شد که امیدواریم به زودی این مشکل مرتفع شود. 
افلاطونی همچنین به میزان اجرای احکام قلع و قمع در 
اراضی غیرمجاز اشاره کرد و گفت: امسال استان تهران 
با ۵۵۲ مورد،‌ آذربایجان غربی و کردستان نسبت به 
سایر استان‌ها بیشترین میزان اجرای احکام را داشته‌اند. 
وی همچنین در پایان گفت: این سازمان در حوزه تولید 
انرژی پاک نیز تسهیلات ویژه دارد و اراضی ملی به 
صورت اجاره برای تولید انرژی پاک واگذار می‌شود. 
در این راستا برای تشویق سرمایه گذاران تخفیف 
۸۰ درصدی اجاره بها و تسهیل فرایند صدور مجوز 
از اقداماتی است که تخصیص داده می‌شود. تاکنون 
بیش از ۱۴ هکتار از زمین‌ها برای تولید انرژی پاک 
واگذار شده و هفته آینده کلنگ شهرک انرژی در یکی 

از استان‌های کشور زمین زده می‌شود. 

در ۹ ماهه امسال ۱۰۰ میلیون دلار فرش و صنایع 
دستی از کشور صادر شده که سهم 0/27 درصدی از 
کل صادرات غیرنفتی دارد. بر اساس گزارش اقتصاد 
سنج معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران، 
در ۹ ماهه امسال کل صادرات غیرنفتی شامل گروه‌های 
کشاورزی، صنعت، معدن و صنایع معدنی، پتروشیمی 
و پایه نفتی و همچنین فرش و صنایع دستی36/5 
میلیارد دلار بوده است. در این مدت ۱۰۰ میلیون دلار 
فرش و صنایع دستی از کشور صادر شده که نسبت به 

سال گذشته تغییری نداشته است.
 بر این اساس سهم صادرات فرش و صنایع دستی 
از کل صادرات غیرنفتی در مدت یاد شده 0/27 درصد 
بوده است. با این حال آمارهای اتاق بازرگانی تهران 
نشان می‌دهد که متوسط قیمت صادراتی فرش و 
صنایع دستی در ۹ ماهه امسال ۲۹۰۰ دلار به ازای هر 
تن بوده که ۲۷ دلار نسبت به مدت مشابه سال قبل 

افزایش یافته است. 
البته در این آمار، عدد صادرات فرش به تفکیک از 
صنایع دستی مشخص نیست. اما در مجموع بررسی 
روند صادرات فرش دستباف ایران طی دهه گذشته 
روند نزولی این محصول را نشان می‌دهد. بر اساس آمار 
گمرک ارزش صادرات فرش دستباف ایران از ۴۲۷. ۳ 
میلیون دلار در سال ۱۳۹۱ به ۵۰. ۷ میلیون دلار در 
سال ۱۴۰۱ رسیده است. متوسط رشد سالانه ارزش 
صادرات فرش دستباف ایران به نقاط مختلف جهان 

طی سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۱ برابر با منفی ۱۹ درصد 
بوده است. بر این اساس سهم صادرات فرش دستباف 
ایران از کل صادرات غیرنفتی، از ۱. ۳ درصد در سال 

۱۳۹۱ به 0/09درصد در سال ۱۴۰۱ رسیده است.
 همچنین بر اساس آمار گمرک در سال۱۴۰۱، 
کشورهای آلمان با سهم حدود ۱۷. ۶ درصد، امارات 
متحده عربی با سهم حدود ۱۷. ۲ درصد، کشور چین 
با سهم حدود ۱۶. ۲ درصد و پاکستان با سهم حدود 
شش درصد از ارزش کل صادرات فرش دستباف، عمده 
مقاصد صادراتی این محصول بوده‌اند. آمار سازمان 
تجارت جهانی نیز نشان می‌دهد طی سال‌های ۲۰۱۱ تا 
۲۰۲۲ در بازار تجارت جهانی فرش دستباف به صورت 

میانگین بیش از ۱۵۰ کشور صادرکننده وجود دارد. 
طی سال ۲۰۲۲، کشورهای هند با ۳۱۰ میلیون 
دلار و سهم حدود ۳۰. ۳ درصد از کل صادرات فرش، 
چین با ۹۳. ۱ میلیون دلار و سهم حدود ۹. ۱ درصد 
از کل صادرات فرش و مصر با ۸۹. ۸ میلیون دلار با 
سهم حدود ۸. ۸ درصد از کل صادرات سه کشور عمده 
در صادرات فرش دستباف طی سال‌های مزبور بوده‌اند. 
پس از این کشورها نپال با سهم حدود ۸. ۳ درصد، 
پاکستان با سهم حدود ۷. ۷ درصد و ایران با سهم ۷. ۴ 
درصد از کل صادرات فرش دستباف جهان در رتبه‌های 

بعدی قرار می‌گیرند.
 71/5 درصد از کل صادرات فرش دستباف جهان 

توسط این شش کشور تامین می‌شود. 

سهم 0/27 درصدی فرش و صنایع دستی از صادرات غیرنفتی سند دار شدن ۴۵ درصد از اراضی کشور


